
Masarykova cesta 16, 1000 Ljubljana
Gp.mizs@gov.si

Številka: 007-87/2018/36
Ljubljana, 10.12.2019
EVA /

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Nacionalna strategija za razvoj bralne pismenosti za obdobje 2019 – 2030 – predlog za 
obravnavo 
1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno 
prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) je 
Vlada Republike Slovenije na … seji dne … sprejela naslednji 

                                                                  SKLEP 

Vlada Republike Slovenije je sprejela Nacionalno strategijo za razvoj bralne pismenosti za 
obdobje 2019 – 2030.  

                                                                                            
Stojan Tramte

GENERALNI SEKRETAR

Priloga:
 predlog sklepa Vlade RS

Sklep prejmejo:
 Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport
 Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti
 Ministrstvo za kulturo
 Ministrstvo za zdravje
 Ministrstvo za finance

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
Martina Vuk, državna sekretarka
Maja Mihelič Debeljak, direktorica Urada za razvoj in kakovost izobraževanja



3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
Člani delovne skupine za pregled in dopolnitev Nacionalne strategije za razvoj bralne pismenosti:

- dr. Sonja Pečjak, Filozofska fakulteta, Univerza v Ljubljani 

- Milena Bon, Center za razvoj knjižnic, Narodna in univerzitetna knjižnica 

- mag. Nataša Bucik, Ministrstvo za kulturo 

- mag. Marjeta Doupona, Pedagoški inštitut 

- Mojca Gobec, Ministrstvo za zdravje 

- Ada Hočevar Grom, Nacionalni inštitut za javno zdravje 

- dr. Nataša Demšar Pečak, Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti 

- mag. Darja Lavrenčič Vrabec, Mestna knjižnica Ljubljana, Pionirska – center za mladinsko 

književnost in knjižničarstvo 

- mag. Marija Lubšina Novak, OŠ Brežice 

- mag. Estera Možina, Andragoški center Slovenije 

- dr. Fani Nolimal, Zavod RS za šolstvo 

- Aleš Ojsteršek, Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport 

- dr. Simona Bergoč, Ministrstvo za kulturo

- dr. Nataša Potočnik, Zavod RS za šolstvo 

- Nada Požar Matijašič, Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport 

- dr. Igor Saksida, Pedagoška fakulteta, Univerza v Ljubljani, Univerza na Primorskem 

- dr. Marko Stabej, Filozofska fakulteta, Univerza v Ljubljani 

- Bronka Straus, Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport 

- dr. Magdalena Šverc, Zavod Antona Martina Slomška, Maribor 

- Jelka Velički, Sindikat vzgoje, izobraževanja in kulture Slovenije 

- dr. Darko Zupanc, Državni izpitni center 

- Helena Žnidarič, Center RS za poklicno izobraževanje 

- Vlasta Vičič, Javna agencija za knjigo 

- Renata Zamida, Javna agencija za knjigo 

Sodelovanje strokovnjakov/strokovnjakinj iz javnih zavodov s področja vzgoje in izobraževanja in s 
področja kulture ter fakultet ni bilo povezano z nobenimi stroški.
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
POVZETEK:

Besedilo Nacionalne strategije za razvoj bralne pismenosti za obdobje 2019 – 2030 (v nadaljevanju: 
strategija) temelji na Nacionalni strategiji za razvoj pismenosti iz leta 2006. V »novem besedilu« 
strategije so ohranjeni nekateri elementi predlaganih rešitev iz »starega« besedila in posodobljeni 
tisti deli besedila, ki so se z napredovanjem stroke pokazali kot ustreznejši. 

V splošnem delu Nacionalne strategije za razvoj bralne pismenosti za obdobje 2019 – 2030 je 
poudarjeno, da je bralna pismenost temelj drugim pismenostim. Definicija je razširjena z definicijo 
bralne kulture, ki je del bralne pismenosti in pojmuje branje kot vrednoto ter izpostavi pomen 
motiviranosti za branje. Vizija strategije poudarja, da v Republiki Sloveniji želimo doseči takšno raven 
bralne pismenosti, da bo sleherni osebi v Sloveniji omogočala optimalen razvoj sposobnosti za 
dejavno življenje in delo. Z vzpostavitvijo pogojev za učinkovit napredek na področju bralne 



pismenosti bomo v Sloveniji tako lažje dosegli gospodarski napredek, izvajali politiko trajnostnega 
razvoja in krepili socialno kohezijo. Proces vseživljenjskega učenja je na nacionalni ravni možno 
učinkovito udejanjati le s stalnim razvojem kompetenc na področju bralne pismenosti v vseh 
starostnih skupinah prebivalstva.

Strateški cilji strategije so: 

- vzpostavitev učinkovitega družbenega okvira za razvijanje bralne pismenosti;
- razvoj bralne pismenosti posameznikov in posameznic, ki imajo v različnih življenjskih 

obdobjih različne vloge, potrebe in zahteve, ter tako omogočiti stalen razvoj družbe in 
gospodarstva; 

- povečanje dostopnosti do knjig in drugega bralnega gradiva;
- v okviru vzgojno-izobraževalnega sistema nameniti večjo pozornost posameznim 

starostnim/ciljnim skupinam. 

Načela strategije opredeljujejo splošne usmeritve na vseh ravneh, področjih in dejavnostih, ki 
vplivajo na razvoj bralne pismenosti in oblikujejo učna okolja za razvoj pismenosti.

Poglavje Cilji in ravni pismenosti po posameznih stopnjah izobraževanja je posodobljeno v skladu z 
zadnjimi dognanji in rezultati slovenskih učencev na OECD mednarodni študiji PISA. Poglavje je 
pregledno, saj so v okviru posameznega vzgojno-izobraževalnega obdobja opredeljeni specifični cilji 
in ravni, ki naj bi jih v okviru teh ciljev dosegli v:

- predšolskem obdobju, 

- osnovnošolskem obdobju po posameznih triadah oz. vzgojno-izobraževalnih obdobjih, 

- srednješolskem obdobju na koncu šolanja, 

- višje- in visokošolskem obdobju ter 

- obdobju odraslosti. 

Poglavje Udejanjanje Nacionalne strategije za razvoj bralne pismenosti predstavi, kaj je potrebno za 
udejanjanje dokumenta: 
- programi za sistematično razvijanje pismenosti, 
- ustrezni kadri, 
- mreže izvajalcev in 
- sistemska ureditev, 
kar zagotavlja kar največjo dostopnost vsem prebivalkam in prebivalcem RS. 

V okviru sistemske ureditve strategija predvideva, da skrb za udejanjanje strategije prevzame Vlada 
RS. Strategija predlaga imenovanje Nacionalnega sveta za bralno pismenost. Sestavljali ga bodo 
strokovnjakinje in strokovnjaki s področja pismenosti od predšolske vzgoje do tretjega življenjskega 
obdobja, ki pokrivajo različne vidike razvoja pismenosti, ter predstavniki vladnih resorjev, ključnih za 
razvoj pismenosti. Ena ključnih nalog omenjenega Sveta bo spremljanje izvajanja strategije. 
Strategija predpostavlja pripravo akcijskega načrta. Finančna sredstva za njegovo izvajanje bodo 
zagotovili na pristojnih ministrstvih (v sodelovanju z Vlado) na osnovi predlogov Nacionalnega sveta 
za bralno pismenost, ki bo poskrbel tudi za umestitev področja bralne pismenosti in bralne kulture v 
nacionalne strateške dokumente.

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA/NE



b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije

DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 
prihodkov 
državnega 
proračuna 
Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 
prihodkov občinskih 
proračunov 
Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 
odhodkov 
državnega 
proračuna 
Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 
odhodkov občinskih 
proračunov
Predvideno 
povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) 
obveznosti za druga 
javnofinančna 
sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II. a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Ime 

proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke

Znesek za tekoče 
leto (t) Znesek za t + 1

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-16-1715 

Strokovna podpora 
na področju temeljnih 
kompetenc

150044
PN10.1 –
Izboljšanje 

kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-V-
EU 

158.400,00 144.000,00



Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-16-1715 

Strokovna podpora 
na področju temeljnih 
kompetenc

150045
PN10.1 –
Izboljšanje 

kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-Z-
EU 

105.600,00 EUR 96.000,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-16-1715 

Strokovna podpora 
na področju temeljnih 
kompetenc

150046 
PN10.1 –
Izboljšanje 

kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-V-
slovenska
udeležba 

 39.600,00 EUR  36.000,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-16-1715  

Strokovna podpora 
na področju temeljnih 
kompetenc

150047
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-Z-
slovenska 
udeležba

 26.400,00 EUR  24.000,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-16-1021 do 
1038 

Pridobivanje 
kompetenc 2016-
2019

150044
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-V-
EU

148.684,61
EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-16-1021 do 
1038 

Pridobivanje 
kompetenc 2016-
2019

150045
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-Z-
EU

99.123,08 EUR 0,00 EUR



Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-16-1021 do 
1038 

Pridobivanje 
kompetenc 2016-
2019

150046
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-V-
slovenska 
udeležba 

37.171,16 EUR 0,00EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-16-1021 do 
1038 

Pridobivanje 
kompetenc 2016-
2019

150047
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-Z-
slovenska 
udeležba 

24.780,78
EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-18-1792 do 
1810  

Kompetence 2018-
2020

150044
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-V-
EU-

350.683,31
EUR

462.739,54
EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-18-1792 do 
1810  

Kompetence 2018-
2020

150045
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-Z-
EU 

233.788,87 EUR 308.493,02 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-18-1792 do 
1810  

Kompetence 2018-
2020

150046,
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-V-
slovenska 
udeležba

87.670,82
EUR

115.684,88
EUR



Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-18-1792 do 
1810  

Kompetence 2018-
2020

150047
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-Z-
slovenska 
udeležba

58.447,22 EUR 77.123,26 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-17-1744 
Bralna pismenost 

in razvoj 
slovenščine 

PP 150044-
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-V-
EU

177.478,38 EUR 238.070,26 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-17-1744 
Bralna pismenost 

in razvoj 
slovenščine

PP 150046-
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-V-
slovenska 
udeležba

44.369,59 EUR 59.517,57 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-17-1744 
Bralna pismenost 

in razvoj 
slovenščine

PP 150045-
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-Z-
EU

157.386,49 EUR 211.118,92 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3330-17-1744 
Bralna pismenost 

in razvoj 
slovenščine

PP 150047-
PN10.1-

Izboljšanje 
kompetenc in 
spodbujanje 
prožnih oblik 

učenja-14-20-Z-
slovenska 
udeležba

39.346,62 EUR 52.779,73 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3311-11-0012  

Izvajanje dejavnosti 
izobraževanja 
odraslih

180072
Osnovna šola za 

odrasle

1.380.000,00 
EUR 1.380.000,00 EUR



Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3311-11-0012  

Izvajanje dejavnosti 
izobraževanja 
odraslih

483110
Tuji jeziki

2.000,00 EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3311-11-0025 

Podporne aktivnosti

716910 
Raziskovalne in 

strokovne naloge 
za izobraževanje

46.500 EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3311-11-0025

 Podporne aktivnosti

715310
Izobraževanje 

učiteljev 
4.865,04 EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3311-11-0004 

Izvajanje 
osnovnošolskih 
programov

667210 
Dejavnost 
osnovnega 

šolstva 

25.500,00 EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3311-11-0009

Izvajanje 
srednješolskih 
izobraževalnih 
programov

667610
Dejavnost 

srednjega šolstva
15.900,00 EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3311-11-0003 

Izvajanje dejavnosti 
glasbenega šolstva

852210
Dejavnost

glasbenega 
šolstva

29.100,00 EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3311-11-0006 

Izvajanje dejavnosti 
zavodov za 
usposabljanje

667410
Dejavnost 

zavodov za 
usposabljanje

7.380,00 EUR 0,00 EUR

Ministrstvo za 
izobraževanje 

znanost in 
šport

(PU 3330)

3311-11-0008 

Izvajanje dejavnosti 
dijaških domov

667310
Dejavnost dijaških 

domov
14.520,00 EUR 0,00 EUR



Ministrstvo za 
kulturo (PU 

3340)

3340-18-0010

Kulturna dejavnost 
manjšin

131116 Kulturna 
dejavnost 

italijanske in 
madžarske 

narodne 
skupnosti

30.000,00 EUR 30.000,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo (PU 

3340)

3340-18-0010

Kulturna dejavnost 
manjšin

131117
Kulturna 

dejavnost romske 
skupnosti

14.800,00 EUR 12.000,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo (PU 

3340)

3340-18-0010

Kulturna dejavnost 
manjšin

131143 Manjšine, 
vključene v 

meddržavne 
sporazume

500,00 EUR 500,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo (PU 

3340)

3340-18-0008

Nepredvidene akcije

131130 –
Nepredvidene 

akcije
16.500,00 EUR /

Ministrstvo za 
kulturo 

(PU 3340)

3340-17-0012

Vzgoja in 
izobraževanje na 
področju kulture

131154 – Vzgoja 
in izobraževanje 

na področju 
kulture

3.000 EUR 3.000 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-17-0050 1

Spletni portal 
Franček, Jezikovna 
svetovalnica za 
učitelje slovenščine 
in Šolski slovar 
slovenskega jezika

160210 – PN 10.1
– Prožne oblike 
učenja z razvojem 
jezikovnih virov-
14-20-Z-EU (80 
%)

160211 - PN 10.1
– Prožne oblike 

učenja z razvojem 
jezikovnih virov-

14-20-Z-EU 
slovenska 

udeležba (20 %)

170.880,00 EUR

42.720,00 EUR

153.120,00 EUR

38.280,00 EUR

                                                            
1 projekt "Spletni portal Franček" pokriva samo Zahodno regijo, tu nadaljnje delitve na vzhod ni,



Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-17-0051 2

Slovenščina na dlani

160208 – PN 10.1
– Prožne oblike 

učenja z razvojem 
jezikovnih virov-
14-20-V-EU  (80 

%)

160209 – PN 10.1
– Prožne oblike 

učenja z razvojem 
jezikovnih virov-

14-20-V-
slovenska 

udeležba (20 %)

212.198,12 EUR

53.049,52 EUR

194.880,00 EUR

48.720,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-17-0052 3

Lahko je brati: 
Razvoj temeljnih 
usmeritev, metod, 
didaktičnih gradiv in 
spremljajočih orodij 
za lahko branje v 
Sloveniji

160245 – PN 9.1
–Jezikovna 
integracija 
ranljivih skupin 
govorcev-14-20-
V-EU (80 %) 

160246 – PN 9.1
–Jezikovna 
integracija 

ranljivih skupin 
govorcev-14-20-

V-slovenska 
udeležba (20 %)

63.600,00 EUR

15.900,00 EUR

0,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-17-0053 4

Pri-ročna video 
slovnica slovenskega 

znakovnega jezika 
(PRVI-SZJ)

160247 – PN 9.1
–Jezikovna 
integracija 
ranljivih skupin 
govorcev-14-20-
Z-EU (80 %) 

160248 – PN 9.1
–Jezikovna 
integracija 

ranljivih skupin 
govorcev-14-20-

Z-slovenska 
udeležba (20 %)

90.730,81 EUR

22.682,70 EUR

0,00 EUR

                                                            
2 projekt "Slovenščina na dlani" pokriva samo Vzhodno regijo, tu nadaljnje delitve na zahod ni,
3 projekt "Lahko je brati" pokriva samo Vzhodno regijo, tu nadaljnje delitve na zahod ni,
4 projekt "Pri-ročna video slovnica" pokriva samo Zahodno regijo, zato nadaljnje delitve na vzhod ni.



Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-18-0006

Promocija in razvoj 
slovenskega jezika;
Slovar sopomenk 

sodobne 
slovenščine: Od 

skupnosti za 
skupnost

131098 –
Promocija in 

razvoj sloven-
skega jezika

131144 –
Izvajanje 

nacionalnega 
programa za 

jezikovno politiko

20.000,00 EUR /

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-18-0006

Promocija in razvoj 
slovenskega jezika;

»Moj jezik v 
digitalnem svetu

131098 –
Promocija in 

razvoj sloven-
skega jezika

131144 –
Izvajanje 

nacionalnega 
programa za 

jezikovno politiko

19.400,00 EUR /

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-18-0006

Promocija in razvoj 
slovenskega jezika;

Digitalizacija in 
dostopnost 

slovarskih virov

131098 –
Promocija in 

razvoj sloven-
skega jezika

131144 –
Izvajanje 

nacionalnega 
programa za 

jezikovno politiko

20.000,00 EUR /

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-18-0006

Promocija in razvoj 
slovenskega jezika;
Promocija jezikovne 
igralne aplikacije za 

mobilne naprave

131098 –
Promocija in 

razvoj sloven-
skega jezika

131144 –
Izvajanje 

nacionalnega 
programa za 

jezikovno politiko

4.888,00 EUR /

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-18-0006

Promocija in razvoj 
slovenskega jezika;

Wikivir, slovensko 
leposlovje na spletu

131098 –
Promocija in 

razvoj sloven-
skega jezika

131144 –
Izvajanje 

nacionalnega 
programa za 

jezikovno politiko

7.000,00 EUR /



Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

U3340-18-0002 

Koordinacije razvoja 
bralne kulture in 
spodbujanja bralne 
pismenosti

131091
Območne 
knjižnice –

izvajanje zakona

1.000,00 EUR 2.000,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

U3340-18-0024

Branju prijazna 
občina

131126
Knjižničarstvo

3.000,00 EUR 3.000,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

U3340-18-0002

Spletni portal 
Dobreknjige.si

131091
Območne 
knjižnice –

izvajanje zakona

39.716,00 EUR 39.000,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

U3340-18-0001

Podpora večji 
dostopnosti 

slovenskih e-knjig v 
splošnih knjižnicah

131141
Digitalizacija na 
področju kulture

70.000,00 EUR 70.000,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

U3340-18-0024

Podpora razvoju 
bralne kulture in 
povečanju stopnje 
bralne pismenosti v 
maternem jeziku 
med Slovenci v 
zamejstvu

131126
Knjižničarstvo 19.000,00 EUR 15.000,00 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

U3340-18-0024

Projekt bralne kulture 
za pripadnike 
narodnih skupnosti

131126
Knjižničarstvo

32.168,00 EUR 32.000,00 EUR



Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

3340-19-0005

Projekti Javne 
agencije za knjigo 
RS 2019

3340-20-0010

Stabilizacija in razvoj 
knjige 2020-2021

(Podpora projektom 
spodbujanja bralne 
kulture in bralne 
pismenosti, vključno 
s projektom Rastem 
s knjigo)

PP 131145
Javna agencija za 

knjigo
300.000 EUR 320.000 EUR

Ministrstvo za 
kulturo

(PU 3340)

U 3340-17-0010
Ljubiteljska kultura

(JSKD LIT 1017 : 
Literarna 
opismenjevanja 
JSKD: 7 modulov)

PP 131120
Javni sklad RS za 

kulturne 
dejavnosti

7.500 EUR 7.500 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake možnosti
(PU 2611)

2611-17-9131 do 45

Javni razpis za 
sofinanciranje 
projektov 
večgeneracijskih 
centrov

160133 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-EU

129.794,08 EUR 129.794,08 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake možnosti
(PU 2611))

2611-17-9131 do 45

Javni razpis za 
sofinanciranje 
projektov 
večgeneracijskih 
centrov

160134 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-SLO

32.448,52 EUR 32.448,52 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake možnosti
(PU 2611)

2611-17-9131 do 45

Javni razpis za 
sofinanciranje 
projektov 
večgeneracijskih 
centrov

PP 160135 - PN 
9.1 - Aktivno 

vključevanje - Z -
14-20-EU

64.892,32 EUR 64.892,32 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake možnosti
(PU 2611)

2611-17-9131 do 45

Javni razpis za 
sofinanciranje 
projektov 
večgeneracijskih 
centrov«

PP 160136 -  PN 
9.1 - Aktivno 

vključevanje - Z -
14-20-SLO

16.223,08 EUR 16.223,08 EUR



Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-17-9111 

Razvoj in 
vzpostavitev 
celovitega modela 
socialne aktivacije

160133 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-EU

986.595,32 EUR 986.595,32 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-17-9111

Razvoj in 
vzpostavitev 
celovitega modela 
socialne aktivacije

160134 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-SLO

246.648,84 EUR 246.648,84 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-17-9111

Razvoj in 
vzpostavitev 
celovitega modela 
socialne aktivacije

160135 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-EU

508.246,07 EUR 508.246,07 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-17-9111 

Razvoj in 
vzpostavitev 
celovitega modela 
socialne aktivacije

160136 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-SLO

127.061,53 EUR 127.061,53 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-18-9112 5

Razvoj in 
vzdrževanje 
aplikacije socialna 
aktivacija

160135 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-EU

89.460,16 EUR 34.784,64 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-18-9112 

Razvoj in 
vzdrževanje 
aplikacije socialna 
aktivacija

160136 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-SLO

22.365,04 EUR 8.696,16 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

26111-17-9170 do 
2611-17-9177

Razvoj in izvajanje 
kratkih programov 
socialne aktivacije

160133 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-EU

62.670,82 EUR 62.670,82 EUR

                                                            
5 Ukrep je potrjen zgolj za KRZS



Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

26111-17-9170 do 
2611-17-9177

 Razvoj in izvajanje 
kratkih programov 
socialne aktivacije

160134 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-SLO

15.667,71 EUR 15.667,71 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

26111-17-9170 do 
2611-17-9177

Razvoj in izvajanje 
kratkih programov 
socialne aktivacije«

160135 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-EU

25.260,96 EUR 25.260,96 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

26111-17-9170 do 
2611-17-9177

Razvoj in izvajanje 
kratkih programov 
socialne aktivacije

160136 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-SLO

6.315,24 EUR 6.315,24 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-17-9150 do 
2611-17-9165 in 
2611-17-9180 do 
2611-17-9188 

Razvoj in izvajanje 
dolgih programov 
socialne aktivacije

160133 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-EU

1.051.021,87 
EUR 1.051.021,87 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-17-9150 do 
2611-17-9165 in 
2611-17-9180 do 
2611-17-9188

Razvoj in izvajanje 
dolgih programov 
socialne aktivacije

160134 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-SLO

262.755,54 EUR 262.755,54 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-17-9150 do 
2611-17-9165 in 
2611-17-9180 do 
2611-17-9188 

Razvoj in izvajanje 
dolgih programov 
socialne aktivacije

160135 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-EU

902.997,75 EUR
902.997,75 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-17-9150 do 
2611-17-9165 in 
2611-17-9180 do 
2611-17-9188

Razvoj in izvajanje 
dolgih programov 
socialne aktivacije

160136 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-SLO

225.749,43 EUR
225.749,43 EUR



Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-18-9121 do 
2611-18-9134 

Razvoj in izvajanje 
vmesnih programov 
socialne aktivacije

160133 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-EU

446.400,00 EUR 446.400,00 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-18-9121 do 
2611-18-9134 

Razvoj in izvajanje 
vmesnih programov 
socialne aktivacije

160134 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-SLO

111.600,00 EUR 111.600,00 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-18-9121 do 
2611-18-9134

Razvoj in izvajanje 
vmesnih programov 
socialne aktivacije

160135 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-EU

279.000,00 EUR 279.000,00 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

2611-18-9121 do 
2611-18-9134 

Razvoj in izvajanje 
vmesnih programov 
socialne aktivacije

160136 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-SLO

69.750,00 EUR 69.750,00 EUR

SKUPAJ 10.277.853,402
EUR

9.789.107,06 EUR

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Ime 

proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in naziv 
proračunske 

postavke 

Znesek za tekoče 
leto (t) Znesek za t + 1 

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

»Izvajanje projektov 
socialne aktivacije«6

160133 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-EU

467.213,04 EUR 3.036.884,76 EUR

                                                            
6 JR je v izvajanju, šifra evidenčnega projekta je 1341-15-0027 / Aktivno vključevanje in izboljšanje zaposlitev



Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

»Izvajanje projektov 
socialne aktivacije«7

160134 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-V-SLO

116.803,26 EUR 759.221,19 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

»Izvajanje projektov 
socialne aktivacije«8

160135 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-EU

247.348,08 EUR 1.607.762,52 EUR

Ministrstvo za 
delo, družino, 

socialne 
zadeve in 

enake 
možnosti
(PU 2611)

»Izvajanje projektov 
socialne aktivacije«9

160136 PN 9.1-
Aktivno 

vključevanje-14-
20-Z-SLO

61.837,02 EUR 401.940,63 EUR

SKUPAJ 893.201,40 EUR 5.805.809,10 EUR 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma 

projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun:
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

                                                            
7 JR je v izvajanju, šifra evidenčnega projekta je 1341-15-0027 / Aktivno vključevanje in izboljšanje zaposlitev
8 JR je v izvajanju, šifra evidenčnega projekta je 1341-15-0027 / Aktivno vključevanje in izboljšanje zaposlitev
9 JR je v izvajanju, šifra evidenčnega projekta je 1341-15-0027 / Aktivno vključevanje in izboljšanje zaposlitev



II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se 
navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti 
pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti 
oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:
Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, 
je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE



http://www.mizs.gov.si/

Datum objave: 13. aprila 2017

V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije,
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti.

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni 
subjekti, ne navajajte):
Ministrstvo za kulturo, predstavnik javnega zavoda (Mestna knjižnica Ljubljana) in predstavnik nevladne 
organizacije (Zveza društev slepih in slabovidnih Slovenije).

Upoštevani so bili:
 delno.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz 
Resolucije o normativni dejavnosti: DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

dr. Jernej Pikalo
                                             MINISTER



PREDLOG

Na podlagi 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno 
prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G,  65/14 in 55/17) je 
Vlada Republike Slovenije na… seji dne…. sprejela naslednji 

                                                                  SKLEP 

Vlada Republike Slovenije je sprejela Nacionalno strategijo za razvoj bralne pismenosti za 
obdobje 2019 - 2030.  

                                

                                                                                                 
Stojan Tramte

GENERALNI SEKRETAR

OBRAZLOŽITEV

Besedilo Nacionalne strategije za razvoj bralne pismenosti za obdobje 2019– 2030 (v nadaljevanju: 
strategija) temelji na Nacionalni strategiji za razvoj pismenosti iz leta 2006. V »novem besedilu« 
strategije so ohranjeni nekateri elementi predlaganih rešitev iz »starega« besedila in posodobljeni tisti 
deli besedila, ki so se v tem času strokovnega napredka pokazali kot bolj ustrezni. 

V splošnem delu Nacionalne strategije za razvoj bralne pismenosti za obdobje 2019 – 2030 je 
poudarjeno, da je bralna pismenost temelj drugim pismenostim. Definicija je razširjena z definicijo 
bralne kulture, ki je del bralne pismenosti in pojmuje branje kot vrednoto ter poudarja pomen 
motiviranosti za branje. Vizija strategije poudarja, da v Republiki Sloveniji želimo doseči takšno raven 
bralne pismenosti, ki bo sleherni osebi v Sloveniji omogočala optimalen razvoj sposobnosti za dejavno 
življenje in delo. Z vzpostavitvijo pogojev za učinkovit napredek na področju bralne pismenosti bomo v 
Sloveniji tako lažje dosegli gospodarski napredek, izvajali politiko trajnostnega razvoja in krepili 
socialno kohezijo. Proces vseživljenjskega učenja je na nacionalni ravni možno učinkovito udejanjati le 
s stalnim razvojem kompetenc na področju bralne pismenosti v vseh starostnih skupinah prebivalstva.

Strateški cilji strategije so: 

- vzpostavitev učinkovitega družbenega okvirja za razvijanje bralne pismenosti;
- razvoj bralne pismenosti posameznikov in posameznic, ki imajo v različnih življenjskih 

obdobjih različne vloge, potrebe in zahteve, ter tako omogočiti stalen razvoj družbe in 
gospodarstva; 

- povečanje dostopnosti do knjig in drugega bralnega gradiva;
- v okviru vzgojno-izobraževalnega sistema nameniti večjo pozornost posameznim 

starostnim/ciljnim skupinam. 

Načela strategije opredeljujejo splošne usmeritve na vseh ravneh, področjih in dejavnostih, ki vplivajo 
na razvoj bralne pismenosti in oblikujejo učna okolja za razvoj pismenosti.



Poglavje Cilji in ravni pismenosti po posameznih stopnjah izobraževanja je posodobljeno v skladu z 
zadnjimi dognanji in rezultati slovenskih učencev na OECD mednarodni študiji PISA. Poglavje je 
pregledno, saj so v okviru posameznega vzgojno-izobraževalnega obdobja opredeljeni specifični cilji 
in ravni, ki naj bi jih v okviru teh ciljev dosegli otroci v:

- predšolskem obdobju, 

- osnovnošolskem obdobju po posameznih triadah oz. vzgojno-izobraževalnih obdobjih, 

- srednješolskem obdobju na koncu šolanja, 

- višje- in visoko šolskem ter 

- obdobju odraslosti. 

Poglavje Udejanjanje Nacionalne strategije za razvoj bralne pismenosti predstavi, kaj je potrebno za 
udejanjanje dokumenta: 
- programi za sistematično razvijanje pismenosti, 
- ustrezni kadri, 
- mreže izvajalcev in 
- sistemska ureditev, ki zagotavljajo kar največjo dostopnost vsem prebivalkam in prebivalcem RS. 

V okviru sistemske ureditve strategija predvideva, da skrb za udejanjanje strategije prevzame Vlada 
RS. Strategija predlaga imenovanje Nacionalnega sveta za bralno pismenost. Sestavljali ga bodo 
strokovnjakinje in strokovnjaki s področja pismenosti od predšolske vzgoje do tretjega življenjskega 
obdobja, ki pokrivajo različne vidike razvoja pismenosti, ter predstavniki vladnih resorjev, ključnih za 
razvoj pismenosti. Ena od ključnih nalog omenjenega Sveta bo spremljanje izvajanja strategije. 
Strategija predpostavlja pripravo akcijskega načrta. Finančna sredstva za udejanjanje le-tega bodo 
zagotovili na pristojnih ministrstvih (v sodelovanju z Vlado) na osnovi predlogov Nacionalnega sveta 
za bralno pismenost, ki bo poskrbel tudi za umestitev področja bralne pismenosti in bralne kulture v 
nacionalne strateške dokumente.


	1B025C13E7BDF402C12584CD002BFBA7_0.in.doc

		2019-12-11T09:03:27+0100
	Jernej Pikalo




